
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@prima riabuftea. ro 
Web: www rimariabu a.ro ---------

HOTĂRÂREA NR.187 
Din 30 septembrie 2019 

privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea 
soluţiei opt;me de delegare a gestiunii serviciului de utilitate publică - Iluminat Public 

din oraşul Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul lnvestitii, Achizitii Publice si Serviciul 

Întreţinere Domeniul public/privat, Iluminat Public, Spaţii V~rzi; ' ' 
• Studiul de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de 

delegare a gestiunii serviciului de utilitate publică - Iluminat Public din oraşul Buftea, 
întocmit de Societatea High Expert Solutions S. R. L.; 

• Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (2) şi alin. (3) lit. d) şi ale art. 22 alin. (3) din 
Legea nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, art. 8, art. 16 şi art. 17 din Legea serviciului de iluminat public 
nr. 230/2006 şi ale art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. (d), alin. (7) lit. n) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, 

În temeiul art. 139 alin. (1), art.196, alin. (1 ), lit. a) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă Studiul de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea 
soluţiilor optime de delegare a gestiunii serviciului de utilitate publică - Iluminat Public din 
oraşul Buftea, întocmit de Societatea High Expert Solutions S. R. L prevăzut în Anexa nr. 1, 
parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.2. - Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului de utilitate publică -
Iluminat Public din oraşul Buftea, gestiunea delegată a serviciului. 

Art.3. - Primarul oraşului Buftea, prin serviciile de specialitate va urmări 
respectarea procedurilor legale necesare pentru derularea şi finalizarea procedurii şi 
atribuirea contractului de delegare. 



Art.4. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de 
specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 


